南京中医药大学教学评估中心                                2015年6月第1期（总第101期）
2015年6月份教学督导听课检查情况小结
2014-2015年第二学期6月份，5位教学督导共听36课时，被听课教师22人次，收回22份“课堂教学评价表”，22份“课堂学习评价表”。
一、各督导听课情况统计
教学督导听课课时数统计如下：
表1： 督导听课时数统计表
	督导姓名
	听课时数
	听课人次

	杨洪英
	3
	3

	胡烈
	6
	3

	张海洲
	10
	7

	刘汉清
	9
	5

	金鑫
	8
	4

	合计
	36
	22


二、督导听课“总体印象”统计
教学督导听课检查情况“总体印象”统计如下：
表2：教学“总体印象”评价统计表
	总体印象
	人次（总 22人次）
	所占比例
	5月比例

	A（优）
	6
	27.3%
	24.3%

	A-（优-）
	1
	4.5%
	24.3%

	 B（良）
	14
	63.6%
	48.6%

	B-（良－）
	1
	4.5%
	2.7%

	C（中）
	0
	
	0

	C-（中-）
	0
	
	0


本次课堂教学总体评价B等级以上达到95.5%，A等级为27.3%比5月份明显增加，但B-等级比例4.5%比5月明显增加。
表3：总体印象为“优秀（A）”的教师统计表
	序号
	学院
	授课教师
	课程名称
	授课内容

	1
	基础
	周晓平
	温病学
	暑温

	2
	基础
	朱平
	传染病学
	伤寒病学

	3
	二临
	仇裕丰
	针推专业英语
	课文

	4
	药学
	李林
	中药炮制学
	炙法

	5
	人文
	管新华
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	第七章中国特色社会主义外交及战略

	6
	人文
	陆艺
	中国近现代史
	抗日战争


表4：总体印象为“优秀（A）”的班级统计表
	序号
	学院
	班级
	课程名称
	授课教师

	1
	一临
	中西七123
	传染病学
	朱平


三、督导听课学院分布情况统计

表5：督导听课学院分布情况统计表
	学院
	被听课教师人次
	总体印象

	
	
	A
	A-
	B
	B-
	C
	C-

	
	
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例

	基础医学院
	5
	2
	40%
	0
	
	3
	60%
	0
	
	0
	
	0
	

	第一临床医学院
	2
	0
	
	0
	
	2
	100%
	0
	
	0
	
	0
	

	第二临床医学院
	1
	1
	100%
	0
	
	0
	
	0
	
	0
	
	0
	

	药学院
	7
	1
	14.3%
	1
	14.3%
	5
	71.4%
	0
	
	0
	
	0
	

	经贸管理学院
	3
	0
	
	0
	
	2
	66.6%
	1
	33.3%
	0
	
	0
	

	信息技术学院
	1
	0
	
	0
	
	1
	100%
	0
	
	0
	
	0
	

	人文与政治教育学院
	3
	2
	66.6%
	0
	
	1
	33.3%
	0
	
	0
	
	0
	

	合计
	22
	6
	27.3%
	1
	4.5%
	14
	63.6%
	1
	4.5%
	0
	
	0
	


四、督导听课各分项统计
表6：分项评价等级汇总表
	评价项目
	评价内容
	总人次
	评价等级人次

	
	
	
	A优
	B良
	C中
	D差
	其它

	教学态度
	a.遵守教学纪律，不迟到，不提前下课。
	21
	19
	2
	0
	0
	0

	
	b.作风严谨，教学认真，备课充分，授课流畅。
	21
	15
	6
	0
	0
	0

	
	c.精神饱满，教态自如，仪表端庄，举止大方。
	21
	14
	7
	0
	0
	0

	
	d.为人师表，育人于教学之中。
	21
	3
	18
	0
	0
	0

	
	e.教案、讲稿、教学过程记录等教学资料齐备。
	21
	12
	8
	1
	0
	0

	教学内容
	f.概念清楚，定义准确，论证严谨。
	21
	13
	7
	1
	0
	0

	
	g.授课内容充实，重点突出，信息量大，符合课程教学目标和学生学情特点。
	21
	9
	11
	1
	0
	0

	
	h.对问题的阐述深入浅出，能讲清难点、疑点。
	21
	10
	11
	0
	0
	0

	
	i.理论联系实际，举例恰当，能结合授课需要引入本学科新进展和新成果
	21
	4
	17
	0
	0
	0

	教学方法
	j.语言清晰，表达流畅，讲课有感染力。
	21
	5
	16
	0
	0
	0

	
	k.注重教学方法改革，教学方法先进，能够采用启发式、探究式、讨论式、参与式等方法进行教学。
	21
	5
	16
	0
	0
	0

	
	l.注重现代教学技术运用，合理使用多媒体课件等教学媒体，合理板书。
	21
	6
	14
	1
	0
	0

	教学效果
	m.能有效组织课堂教学，学生听课精神饱满，课堂纪律良好。
	21
	6
	15
	0
	0
	0

	
	n.师生（生生）互动效果好，课堂气氛活跃。
	21
	5
	16
	0
	0
	0

	
	o.利于学生掌握基本理论、基本知识、基本技能，培养学生分析、解决问题的能力或创新思维能力。
	21
	11
	10
	0
	0
	0


（注：因有一份评价表为实验教学评价表，未统计在内，故上表总人次为21。）
从表6可以看出：（1）课堂教学各分项评价大部分都集中在“良”等级以上。尤其是教学态度中的“遵守教学纪律，不迟到，不提前下课”、“作风严谨，教学认真，备课充分，授课流畅”2项，得“优”等级的比例都在70%以上。（2）得“优”等级的比例低于30%的分项为7项。详见表7。
表7：低值分项评价等级汇总表
	评价内容
	A优
	B良
	C中
	D差

	
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例
	人次
	比例

	d.为人师表，育人于教学之中。
	3
	14.3%
	18
	85.7%
	0
	
	0
	

	i.理论联系实际，举例恰当，能结合授课需要引入本学科新进展和新成果
	4
	19.1%
	17
	81.0%
	0
	
	0
	

	j.语言清晰，表达流畅，讲课有感染力。
	5
	23.8%
	16
	76.2%
	0
	
	0
	

	k.注重教学方法改革，教学方法先进，能够采用启发式、探究式、讨论式、参与式等方法进行教学。
	5
	23.8%
	16
	76.2%
	0
	
	0
	

	l.注重现代教学技术运用，合理使用多媒体课件等教学媒体，合理板书。
	6
	28.6%
	14
	66.7%
	1
	4.8%
	0
	

	m.能有效组织课堂教学，学生听课精神饱满，课堂纪律良好。
	6
	28.6%
	15
	71.4%
	0
	
	0
	

	n.师生（生生）互动效果好，课堂气氛活跃。
	5
	23.8%
	16
	76.2%
	0
	
	0
	


从表7可以看出，本月低值分项共7项，与5月1项相比大幅上升。
五、其他问题及建议
通过教学督导的反馈，我校在教学方面仍存在着一些问题。
1.在教师教学方面，教学督导给出的建议以学院为单位进行汇总：
基础：（1）建议授课结合临床，加强师生互动。《中医诊断》中西临141班。（2）建议进一步明确教学对象学情特点及其对该课程的教学要求，尤其是中诊部分的教学目的与要求。《中医学基础》资源14级。
一临：（1）语速过快，建议备课按大纲要求，并结合临床。《外科学》中医121班。（2）建议突出重点，依大纲讲述。《外科学》中西临124班。
药学：（1）建议加强师生互动，讲述需深入浅出。《食品卫生学》食品12班。（3）建议进一步加强重点解析，以掌握重点内容与方法。《有机波谱分析》中药13班。（4）建议增加学生对制药工程设备的感性认识，有利于在课堂上对工程制图的讲解与熟悉掌握。《工程制图》制药14班。（5）建议实验中改用与制药相关的原料、中间体或成品，更体现与专业的融合。《化工原理实验》中制药13班。
经管：（1）建议增加师生互动的强度和频度。《药学概论》公管132班。（2）建议加强师生互动，加强突出和运用教学内容的重点与主线。《管理学》营销141班。（3）加强对学生课堂纪律管理，加强师生互动。《学术英语Ⅳ》生制药14班。
信息：（1）建议复习时注意课程系统与重点，内容的联系性，加强对授课内容的深化及提高。《大学信息技术基础》应心14班。

人文：（1）需加强师生互动。《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》资源13班、药制剂13班。
2.在学生学习方面，存在的各种问题以学院为单位进行汇总： 
基础：（1）中西临141班，《中医诊断》课上个别学生玩手机或说话。

一临：（1）中医141、142班，《中国近现代史》课上回答问题不够积极。（2）中西七111班，《温病学》课上迟到3人。
二临：（1）康复142班，《中医学基础》课上迟到3人，个别学生玩手机。
药学：（1）中制药13班，《化工原理实验》课，学生需加强实验前预习，加强与老师互动。（2）药制剂13班、资源13班，《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课上有个别学生迟到、缺席情况，少数学生说话、玩手机。（3）资源14班，《中医学基础》课，学生回答问题不够完整，师生互动有待加强。（4）制药14班，《工程制图》课上，个别学生迟到、缺席。（5）食品12班，《食品卫生学》课上，个别学生玩手机、说话。（6）生制药141班，《学术英语》课上，一名学生睡了一节课。
经管：（1）营销131、132班，《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》课上，个别学生玩手机。（2）营销141班，《管理学》课上，少数学生睡觉、玩手机。（3）公管132班，《药学概论》课上，师生互动不足，个别学生玩手机。
心理：（1）应心14班，《大学信息技术基础》课上，个别学生玩手机。
3.其他问题

1）教师反映，每周英语课安排太多，学生学习处于疲劳状态，不感兴趣。
7

